
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Rua José Maria Sanches, 539, Centro
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024                                                  Ano VII | Edição nº 1330A                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 Ano VII | Edição nº 1330A Página 2 de 4

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A
Nº 37.103, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I  -  EXONERAR,  a  contar  de  26/02/2024,  DANILO

APARECIDO  DE  SOUZA,  do  cargo  de  “DIRETOR  DO
DEMTRAM”, em comissão.

II - O servidor acima mencionado foi nomeado através
da Portaria nº 33.688/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.104, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I - EXONERAR, a contar de 26/02/2024, EDERSON DE

O L I V E I R A  B R I T O ,  d o  c a r g o  d e  “ D I R E T O R  D O
DEPARTAMENTO  DE  TURISMO”,  em  comissão.

II - O servidor acima mencionado foi nomeado através
da Portaria nº 33.777/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.105, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR,  a  partir  27/02/2024,  ANTONIO  MARCOS

ALAMINO MARTINS, lotado no cargo de "VIGILANTE", para
responder  pelas  funções  do  cargo  de  “DIRETOR  DO
DEMTRAM”, Referência 17, Grau “E”, em comissão.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro de

2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publicada

por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................

P O R T A R I A
Nº 37.106, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o Ofício nº 051/2024, procedente do
Departamento Municipal de Educação, o qual informa sobre
atribuição  de  aula  para  a  Professora  JOCI  ANDREA  DA
SILVA;

R E S O L V E
CONTRATAR,  a  contar  de  19/02/2024,  por  prazo

determinado  ate  17/12/2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  003/2001  e  Lei  Complementar  nº
38/2003, com suas devidas alterações e das disposições
contidas no Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2023,
JOCI  ANDREA  DA  SILVA,  para  desempenhar  funções  do
cargo de “PEB I – ENSINO INFANTIL”, Tabela II, Nível I, Faixa
“A”, da Classe de Docentes,  perfazendo um total  de 24
aulas semanais. As referidas aulas são por motivo de: TAC –
item 3 – alínea “e”, afastamento integral para exercício de
cargo  comissionado  da  professora  Bárbara  Pinheiro  de
Castro Cintra.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.107, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DISPENSAR,  a  contar  de 21/02/2024,  por  pedido de

dispensa, JOCI ANDREA DA SILVA, das funções do cargo de
“PEB I  –  ENSINO INFANTIL” Tabela II,  Nível  I,  Faixa “A”,
atribuída  em  16/02/2024,  para  início  em  19/02/2024,
conforme  Ofício  nº  051/2024  do  Departamento  de



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 Ano VII | Edição nº 1330A Página 3 de 4

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Educação.
Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro

de 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.108, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o Ofício nº 097/2024, procedente do
Departamento Municipal de Educação, o qual informa sobre
atribuição  de  aula  para  a  Professora  MARIA  APARECIDA
NOVELI AZEVEDO;

R E S O L V E
CONTRATAR,  a  contar  de  26/02/2024,  por  prazo

determinado  ate  17/12/2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  003/2001  e  Lei  Complementar  nº
38/2003, com suas devidas alterações e das disposições
contidas no Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2023,
MARIA APARECIDA NOVELI  AZEVEDO,  para  desempenhar
funções do cargo de “PROFESSOR DE CRECHE”, Tabela IV,
Nível II, Faixa “A”, da Classe de Docentes, perfazendo um
total  de  32  aulas  semanais.  As  referidas  aulas  são  por
motivo de sala livre.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.109, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o Ofício nº 095/2024, procedente do
Departamento Municipal de Educação, o qual informa sobre
atribuição  de  aula  para  a  Professora  ROSEMEIRE
APARECIDA  ABRUS;

R E S O L V E
CONTRATAR,  a  contar  de  26/02/2024,  por  prazo

determinado  ate  17/12/2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  003/2001  e  Lei  Complementar  nº
38/2003, com suas devidas alterações e das disposições
contidas no Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2023,

ROSEMEIRE APARECIDA ABRUS, para desempenhar funções
do cargo de “PROFESSOR DE CRECHE”, Tabela IV, Nível II,
Faixa “A”, da Classe de Docentes, perfazendo um total de
32 aulas semanais. As referidas aulas são por motivo de:
TAC  –  item  3  –  alínea  “e”,  afastamento  integral  para
exercício  de  cargo  comissionado  da  professora  Andreza
Aparecida Graciano Silva.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.110, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o Ofício nº 098/2024, procedente do
Departamento Municipal de Educação, o qual informa sobre
atribuição de aula para a Professora TATIANA SONCINI;

R E S O L V E
CONTRATAR,  a  contar  de  26/02/2024,  por  prazo

determinado  ate  17/12/2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  003/2001  e  Lei  Complementar  nº
38/2003, com suas devidas alterações e das disposições
contidas no Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2023,
TATIANA SONCINI, para desempenhar funções do cargo de
“PROFESSOR DE CRECHE”, Tabela IV, Nível II, Faixa “A”, da
Classe  de  Docentes,  perfazendo  um  total  de  32  aulas
semanais. As referidas aulas são por motivo de sala livre.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.111, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o Ofício nº 010/2024, procedente do
Departamento Municipal de Educação, o qual informa sobre
atribuição de aula para a Professora VALÉRIA APARECIDA
CARDOSO;

R E S O L V E
CONTRATAR,  a  contar  de  05/02/2024,  por  prazo



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 Ano VII | Edição nº 1330A Página 4 de 4

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

determinado  ate  17/12/2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  003/2001  e  Lei  Complementar  nº
38/2003, com suas devidas alterações e das disposições
contidas no Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2023,
VALÉRIA APARECIDA CARDOSO, para desempenhar funções
do cargo de “PROFESSOR DE CRECHE”, Tabela IV, Nível II,
Faixa “A”, da Classe de Docentes, perfazendo um total de
11 aulas semanais. As referidas aulas são por motivo de
aulas livre.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.112, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, o Ofício nº 096/2024, procedente do
Departamento Municipal de Educação, o qual informa sobre
atribuição de aula para a Professora VALÉRIA APARECIDA
DOS SANTOS ESCÓRCIO;

R E S O L V E
CONTRATAR,  a  contar  de  26/02/2024,  por  prazo

determinado  ate  17/12/2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  003/2001  e  Lei  Complementar  nº
38/2003, com suas devidas alterações e das disposições
contidas no Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2023,
VALÉRIA  APARECIDA  DOS  SANTOS  ESCÓRCIO,  para
desempenhar  funções  do  cargo  de  “PROFESSOR  DE
CRECHE”,  Tabela  IV,  Nível  II,  Faixa  “A”,  da  Classe  de
Docentes, perfazendo um total de 32 aulas semanais. As
referidas aulas são por motivo de: TAC – item 3 – alínea “e”,
afastamento integral para exercício de cargo comissionado
da professora Fabiana Casagrande.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A

Nº 37.113, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALDECI  SOARES  DOS  SANTOS  FILHO,  Prefeito  do

Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

CONCEDER,  a  contar  de  22/02/2024,  a  TATIANE
FERREIRA  SARTORI  DA  SILVA,  lotada  no  cargo  de
“ENFERMEIRO ESF” 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
GESTANTE/MATERNIDADE, nos termos do § 1º, do art. 96-A,
da  Lei  Complementar  nº  38/03,  acrescido  pela  Lei
Complementar  nº  130/08,  conforme  Atestado  Médico
expedido pela Dr. Feliciana Luiza Felix Machado, inscrita no
CRM – 104.538.

A  servidora  deverá  retornar  as  suas  atividades  em
19/08/2024.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro
de 2024.

.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete
...........................................................................................................

P O R T A R I A
Nº 37.114, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

VALDECI  SOARES  DOS  SANTOS  FILHO,  Prefeito  do
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

CONSIDERANDO, que os Artigos 35 e seguintes da Lei
Complementar nº 003, de 12/12/2001, dispõem sobre as
vantagens dos integrantes do Quadro do Magistério;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  19/02/2024,  por  prazo

determinado  até  17/12/2024,  às  servidoras  abaixo-
relacionadas, com fundamento no art. 34, Inciso I c.c. art.
35  da  Lei  Complementar  nº  003,  de  12/12/2001,  e
respectivas  alterações,  a  gratificação  pelo  exercício  em
escola de difícil  acesso, correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor do nível em que os professores se encontra,
conforme segue:
NOME LOCAL DO EXERCÍCIO CARGO CARGA

ANA PAULA PEREIRA
MUNHOZ

EMEFEI João
Batista Berbert

PEB II
MATEMÁTICA

22 aulas

ANDRÉIA CRISTINA
SERRA MANHÃNHÃ

EMEFEI João
Batista Berbert

PEB II ARTE 17 aulas

MARIA APARECIDA
BORGES S.ZAMPIERI

EMEFEI João
Batista Berbert

PEB II
HISTÓRIA

17 aulas

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de fevereiro de
2024.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2024-02-28T19:55:06+0000
	MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS:44855443000130 1




